
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称

（公示本）

： 圣珲食品科技产业园新建项目

建设单位（盖章）：四川资阳圣珲食品科技有限责任公司

编制日期： 2023 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制





仅
用
于
圣
珲
食
品
科
技
产
业
园
新
建
项
目
环
评
申
报
使
用
，
再
次
复
印
无
效



四川省社会保险个人参保证明

参保人姓名：姜俊宇 性别：男 社会保障号码：51111*********4512

（一）历年参保基本情况

险种 当前缴费状态 累计月数

企业职工基本养老保险 参保缴费 148
失业保险 参保缴费 146
工伤保险 参保缴费 146
[...]
（GB14554-1993）、《大气

污染物综合排放标准》

GB16297-1996表 2二级标准

8 DA012
污水处理

站废气排

气筒

15m 0.5m 25℃
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中相关限值

（3）废气治理可行技术分析

1）粉尘处理措施可行性分析

本项目粉碎单独设置粉碎间，粉碎全部在对应的粉碎间进行，减少粉尘对

环境造成的影响，环评要求采取以下防治措施：设置密闭操作间，设置收集罩

＋布袋除尘器，粉尘经收集处理后经15m高排气筒排放，加强地面清洁管理，减

少车间内粉尘逸散量；定期加强机器维护，减少机器非正常运行时产生的颗粒。

在采取以上措施后，对粉尘的控制效率可达到95%，本项目粉碎过程中粉尘有

组织排放量为0.316t/a，0.282kg/h。无组织排放浓度能够达到《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放监控浓度限值，因此本项目粉尘治

理措施可行。



— 72—

2）食堂油烟处理措施可行性分析

油烟净化器为广泛使用的食堂油烟治理设施，油烟去除效率最高可达 98%，

本项目以 80%计，根据分析，经处置后的油烟排放浓度为 0.24mg/m3，可达到《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表 2中的相关标准（油烟最高

允许排放浓度 2.0mg/m3），因此本项目食堂油烟处置措施是可行的。

3）天然气燃烧废气

天然气为清洁能源，产生的污染物较少，天然气燃烧废气中颗粒物、SO2和

NOX排放浓度和排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 3中的大气污染物特别排放限值（颗粒物：20mg/m3、SO2：50mg/m3和 NOX：

150mg/m3），因此本项目天然气燃烧废气通过 15m排气筒直接排放是可行的。

4）炒制、研发炸制等油烟

本项目炒制、研发炸制等油烟经集气罩收集后经气旋水处理+高压静电油烟

净化器+UV光氧设备进行处理，净化效率为 98%，根据分析，经处置后的油烟

排放浓度符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中最高允许

排放浓度≤2.0mg/m3的要求。

5）污水处理站臭气

本项目污水处理站采取的加盖、集中收集处理（二级活性炭吸附处理）等

措施均为《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）中推荐的污水处理站无组织废气治

理可行技术，因此技术上是可行的。

（4）监测要求

本项目废气监测要求见下表。

表 4-5 废气污染物监测要求

序号 类别 监测点位 监测因子 监测频次 备注

1
有组

织废

气

DA001
油烟、臭气浓度、非

甲烷总烃、SO2、NOX、

烟尘

1 次/半年 /
DA002
DA003
DA004
DA005

2 DA006
SO2、NOX、烟尘、臭

气浓度
1 次/半年 /

3 DA007 颗粒物 1 次/半年 /



— 73—

4 DA008 SO2、NOX、烟尘 1 次/半年 /

5 DA009 油烟 1 次/半年 /

6 DA010
油烟、臭气浓度、非

甲烷总烃、SO2、NOX、

烟尘

1 次/半年 /

7 DA011
油烟、臭气浓度、非

甲烷总烃、SO2、NOX、

烟尘

1 次/半年 /

8 DA012
臭气浓度、硫化氢、

氨
1 次/半年 /

9

无组

织废

气
厂界

臭气浓度、硫化氢、

氨、非甲烷总烃
1 次/半年 /

（5）项目非正常工况废气排放

非正常工况包括：废气净化设备发生故障。考虑最不利情况，所有设备同

时故障，环保设施去除效率降至 0%，导致废气直排。本次评价从最不利环境影

响分析非正常工况下污染物的排放情况，详见下表。

表 4-6 项目非正常工况废气排放情况表

序

号

产污

环节
排放口 污染物 频次/a

持续时

间 h/次
排放

浓度

排放量

（kg/h）
措施

1 炒制

DA001
DA002
DA003
DA004
DA005

臭气浓度

1 1

/ /

设备启

用前，检

查环保

设备，当

发现环

保设施

故障时，

立即停

产检查

油烟 96.77 75.27

非甲烷总烃 17.32 13.47

2 煮椒 DA006
SO2、NOX、

烟尘、臭气

浓度

1 1 / 2.23

3 粉碎 DA007 颗粒物 1 1 / 0.0016

4 食堂 DA009 油烟 1 1 / 0.24

5
研发

室
DA010

油烟

1 1 /

2.82

臭气浓度 /

非甲烷总烃 0.51

6
预制

菜

DA011
油烟

1 1 /

0.063

臭气浓度 /

非甲烷总烃 0.011

7 污水 DA012 氨 1 1 / 0.03



— 74—

处理

站
硫化氢 0.0011

由上表统计结果可知，在非正常工况下，项目将发生超标排放，污染周边

环境空气质量。建设单位应按表中措施落实，尽可能杜绝非正常排放的发生；

当发生非正常排放的情况，应及时停产检修，减轻对周围环境污染负荷。

2、废水

项目废水主要为员工生活污水及食堂废水、生产废水（原辅料清洗废水、

器具清洗废水、设备清洗废水、煮椒废水）、拖布清洗废水。

（1）产污情况及治理措施

1）生活污水及食堂废水

项目定员 200人，设置食宿，每年生产运行 280天，根据四川省用水定额

（川府函[2021]8号），中等城市居民生活用水定额为每人 180L/d，员工生活用

水（含食堂用水）为 36m3/d（10080m3/a），排污系数按 0.85计算，排水量为

30.6m3/d（8568m3/a）。

2）生产用水

①项目生产用水主要为原料清洗用水、设备清洗用水、煮椒用水、器具清

洗用水，均使用自来水。

本项目使用自来水对各种生鲜原料进行清洗，项目每天生鲜原料的清洗批

次为 4批，每一批的用水量为 3m3，则每天的用水量约为 12m3/d，则年用水量

为 3360m3/a，排污系数按 0.85计算，排水量为 2856m3/a（10.2m3/d）。

②设备清洗用水：本项目每天生产完之后对炒锅、混合搅拌机等生产设备

进行清洗，据建设单位介绍，清洗过程不使用清洁剂。设备清洗采用清水清洗，

不添加消毒剂，设备清洗用水约 5m3/d，年用水量 1400m3/d，排污系数按 0.85

计算，排水量为 1190m3/a（4.25m3/d）。

③煮椒用水：本项目半固态复合调味料中部分产品的生产需要煮椒工艺，

每日的煮椒批次为 5批，每一批的用水量为 0.6m3，则日用水量约为 3m3/d，年

用水量 840m3/a，排污系数按 0.85计算，排水量为 714m3/a（2.55m3/d）。

④器具清洗用水：项目每天之后对生产器具进行清洗，每天的清洗批次为

10批，每一批的用水量为 1.2m3，则每日用水量约为 12m3/d，则年用水量为

3360m3/a，排污系数按 0.85计算，排水量为 2856m3/a（10.2m3/d）。



— 75—

⑤检验清洗用水

依据建设单位提供资料，检验清洗用水量为 0.5m3/d，140m3/a，排污系数按

0.85计算，排水量为 119m3/a（0.425m3/d）。

3）拖布清洗用水

本项目车间清洁采用拖布进行，不用水冲洗地面。拖布清洗用水按 0.6L/m2

计算，根据业主提供资料项目生产车间建筑面积共计 23494.15m2，则用水量约

为 14.1m3/d（3947m3/a），排污系数按 0.85计算，排水量为 11.985m3/d（3355m3/a）。

拟采取的处理措施：运营期生活污水（含食堂废水）和生产废水经隔油池

隔油处理后一起经自建污水处理站（100m3/d，采用隔油+厌氧+化学絮凝+生物

接触氧化工艺）处理后进入市政污水管网后，送至资阳市雁江区中和工业污水

处理厂处理达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）

标准后排放至白水河。

表 4-7 本项目废水污染物排放情况

项目 SS COD BOD5 NH3-N TP 动植物油

处理前

浓度

（mg/L）
1340 7390 3700 200 78 246

排放量

（t/a）
25.30 139.51 69.85 3.78 1.47 4.64

经自建

污水处

理站处

理后

浓度

（mg/L）
400 500 300 45 8 100

排放量

（t/a）
7.55 9.44 5.66 0.85 0.15 1.89

中和工

业污水

处理厂

处理后

浓度

（mg/L）
10 40 10 3 0.5 1

排放量

（t/a）
0.19 0.76 0.19 0.06 0.01 0.02

废水排放量（t/a） 18878.16

备注

①氨氮指标数值选用水温＞12℃时的控制指标。

②污水处理站处理后，NH3-N、TP执行《污水排入城镇下水道水

质标准》GB/T31962-2015表 1中 B级标准；其余执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。

③中和工业污水处理厂处理后，SS、石油类执行《四川省岷江、

沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）标准，其余指

标执行《四川省岷江、沱江流域水污染排放标准》

（DB51/2311-2016）中表 1相关限值。

（2）废水处理措施可行性分析



— 76—

项目所在区域已建成污水管网，属中和工业污水处理厂纳污范围。根据调

查，中和工业污水处理厂于 2020年 6月建成运营，水处理采用以水解酸化+A2/O+

转鼓式精密过滤器为主体的处理工艺主体的工艺，污泥处理采用带式压滤机机

械脱水。项目建成后污水处理厂总处理能力为 800吨/日。进入中和工业污水处

理厂处理前（中和工业污水处理厂进水水质）设计进水水质为：COD：450mg/L、

BOD5：285mg/L、SS：390mg/L、NH3-N：35mg/L、TP：5mg/L；出水水质标准

为《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）表 1标准。

图 4-1 中和工业污水处理厂工艺流程图

本项目废水水质简单，经自建污水处理站（“隔油+厌氧+化学絮凝+生物接

触氧化”）处理后能够满足中和工业污水处理厂进水水质要求，经该污水处理

厂处理后可实现稳定达标排放，满足依托的环境可行性要求。

根据工业园区管委会提供的排水量统计数据，中和工业园区已入驻企业和

已审批项目排水情况如下：

表 4-8 中和工业园区已入驻企业和已审批项目排水情况

序号 企业名称 排水量（m3/d） 备注

1 四川旺鹭食品有限公司 30.87 已建成

2 桃屋（四川）食品有限公司 112.97 已建成

3 四川资阳花瑞实业有限公司 31.68 已建成

4 资阳牧歌食品有限公司 23.086 已建成

5 四川伟俊玩具有限公司 25.6 已建成

6 四川捷邦精密科技有限公司 34.8 已建成



— 77—

7 资阳市鑫旺达商贸有限公司 0.69 已建成

8
四川菜煮饪巴蜀辣韵食品有限

公司（在建）菜煮饪巴蜀辣韵调

味品生产线建设项目

49.3 已审批，在建

9

四川绿杉机械设备有限责任公

司（新建深冷液化设备、液氢储

罐、氢气压缩机、传热设备生产

线及焊接研究所项目）

8.3 已审批，在建

10 电子孵化园（标准厂房） 20 标准厂房

11
丰源钢结构加工（雁江）基地建

设项目
80 已审批，在建

12 资阳市天富科技环保有限公司 11.275 已建成

13 资阳市狼聚达包装有限公司 6.45 已建成

14 合计 435.021

图 4-2 自建污水处理站工艺流程图（100m3/d）

本项目排水采用雨污分流制的排水系统，本项目建成后，厂区总废水排放

量为 18878.16m3/a（67.425m3/d），项目废水排放量仅占该污水处理厂日处理规

模的 8.4%，根据统计，中和工业园区已建成企业和已审批项目污水总排放量为

435.021m3/d，污水处理厂还有约 364.979m3/d的剩余处置能力，本项目排水量占

剩余处理规模的 18.47%。因而项目废水对污水处理厂的正常运行影响较小，即

排水贡献率较低（所占比例很小），不会对污水处理厂现行工艺造成冲击负荷。

故本项目废水排入中和工业污水处理厂处理的措施可行。

（3）排放口设置及监测要求



— 78—

表 4-9 废水污染物排放口基本情况及监测要求

序号 名称
类

型
排放标准

监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

1
废水总

排口

DW001

一

般

排

放

口

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准；《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）

废水总排

口

pH、SS、
COD、

BOD5、TP、
NH3-N、动

植物油

1次/半年

根据上表可知，本项目废水能实现达标排放。

3、噪声

（1）主要设备噪声源强

本项目噪声主要来自绞切机、粉碎机、搅拌机、离心机、煮椒机、包装机

等设备运行时产生的噪声，噪声源强约 70-85dB（A）。具体噪声源强见下表。

表 4-10主要噪声源及源强

序号 设备名称 噪声级 dB（A） 数量（台） 降噪措施
治理后声级

dB（A）

调味料生产线

1 滚筒清洗机 80 1

选用低噪设

备、 墙体隔

声、基础 减

震、厂房隔

声、 安装消

声器

60

2 斩拌机 85 3 65

3 炒椒机 75 2 55

4 煮椒机 70 2 50

5 脱皮机 75 1 55

6 粉碎机 85 4 65

7 燃气炒锅 75 20 55

8 油炸锅 75 2 55

9 混合机 75 1 55

10 离心机 75 2 55

11 封箱机 75 4 55

预制菜生产线

1 切片机 80 1 选用低噪设